Pilkada secara langsung hingga tahun 

2020 masih tetap dilaksanakan secara 

serentak di seluruh Indonesia. 

Direncanakan pada tahun 2020 akan 

dilaksanakan Pilkada serentak di 270 (dua 

ratus tujuh puluh) daerah dengan rincian 9 

(sembilan) provinsi, 224 (dua ratus dua 

puluh empat) kabupaten dan 37 (tiga puluh 

tujuh) kota. Namun dalam perjalanannya 

6 Ibid hlm.3 

7 Syamsudin Haris, Mencari Model 

Pemilihan Langsung Kepala Daerah Bagi 

Indonesia, dalam Ridho Imawan Hanafi, 

Pemilihan Langsung Kepala Daerah di Indonesia

[...]

metode yang paling banyak digunakan oleh 

peserta Pemilihan adalah metode tatap 

muka dibandingkan metode kampanye 

lainnya seperti alat peraga kampanye, bahan 

kampanye dan kampanye daring. Jumlah 

kegiatan kampanye tatap muka selama 60 

(enam puluh) hari kampanye adalah dengan 

91.640 (Sembilan puluh satu ribu enam ratus 

empat puluh) kegiatan kampanye8. 

Tingginya kegiatan kampanye tatap muka 

dikarenakan kegiatan kampanye rapat 

umum yang dihapuskan sehingga peserta 

Pemilihan mengkoversikan kegiatan rapat 

umum menjadi kegiatan tatap muka kecil 

dengan jumlah yang tidak lebih dari 50 (lima